
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 3

Projednáno - usnesení přijato

     

1. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 26.01.2016

Bod pořadu jednání: 30.

Název : Schválení koncepce „Plán odpadového hospodářství 
Libereckého kraje 2016-2025“

Důvod předložení: Usnesení č. 94/16/RK ze dne 12. 1. 2016

Zpracoval: Ing. Zuzana Hellerová
zaměstnanec oddělení ovzduší a odpadů

Projednal: Rada kraje dne 12. 1. 2016
     

Výbor zemědělství a životního prostředí dne 21. 1. 2016
     

Výbor hospodářského a regionálního rozvoje dne 19. 1. 
2016
     

Předkládá: Josef Jadrný
náměstek hejtmana, řízení resortu  životního prostředí a 
zemědělství

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

s c h v a l u j e

koncepci „Plán odpadového hospodářství Libereckého kraje 2016 - 2025“

a u k l á d á

Josefovi Jadrnému, náměstkovi hejtmana, řízení resortu životního prostředí a zemědělství, 
zajistit vydání závazné části Plánu odpadového hospodářství Libereckého kraje 2016-2025 
Obecně závaznou vyhláškou Libereckého kraje.

Termín: 29. 02. 2016



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 3

Důvodová zpráva

Předmětem předkládaného materiálu je schválení koncepce „Plán odpadového hospodářství
Libereckého kraje 2016-2025“ pro plánovací období let 2016 až 2025, kterou je kraj povinen 
schválit v samostatné působnosti dle § 43 odst. 8 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o 
změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o odpadech“) 
a dle § 43 odst. 11 tohoto zákona je povinen vyhlásit obecně závaznou vyhláškou jeho 
závaznou část.

Ke schválení je předkládán dokument, který byl schválen Ministerstvem životního prostředí
ČR v souladu s § 43 odst. 10 zákona o odpadech, byl posouzen v rámci procesu SEA podle 
zákona č. 101/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, a do něhož byly zapracovány 
připomínky veřejnosti.

Plán odpadového hospodářství Libereckého kraje (dále „POH LK“) se týká všech subjektů, 
které na území kraje nakládají s odpady. V souladu se zákonem o odpadech (§ 43 odst. 3 až 6) 
se plán skládá z analytické, závazné a směrné části.

Analytická část obsahuje:
 posouzení produkce odpadů v letech 2009-2013, informace o nejvýznamnější

původcích odpadů,
 výhled vývoje produkce vybraných druhů odpadů,
 vyhodnocení systému nakládání s vybranými skupinami a druhy odpadů – komunální

odpady, směsný komunální odpad, biologicky rozložitelné odpady, výrobky 
s ukončenou životnosti (např. elektrozařízení, vozidla, pneumatiky, obaly), stavební a 
demoliční odpady, nebezpečné odpady, kaly z čistíren komunálních odpadních vod, 
odpadní oleje, odpady ze zdravotnické a veterinární péče, specifické skupiny 
nebezpečných odpadů (např. azbest, PCB), další skupiny odpadů (biologicky 
rozložitelné odpady z kuchyní a stravoven, železné a neželezné kovy), staré zátěže,

 vyhodnocení sítě zařízení nakládání s odpady – sběrné dvory, třídící linky, recyklační
zařízení, drcení odpadů, kompostárny, zpracování elektroodpadů, zpracování
autovraků, zařízení k energetickému využití odpadů a spalovny nebezpečných odpadů, 
skládky, rekultivace a terénní úpravy, biodegradace a dekontaminace odpadů.

Závazná část zcela respektuje závaznou část Plánu odpadového hospodářství ČR a obsahuje 
61 cílů (z nich 4 strategické, 23 hlavních, 34 dílčích), zásady a opatření. Součástí závazné
části je Program předcházení vzniku odpadů. Podle požadavku Ministerstva životního 
prostředí ČR jsou cíle převzaty z Plánu odpadového hospodářství ČR. 

Příklady cílů POH LK:

Strategické cíle
 Předcházení vzniku odpadů a snižování měrné produkce odpadů.
 Minimalizace nepříznivých účinků vzniku odpadů a nakládání s nimi na lidské zdraví

a životní prostředí.
 Udržitelný rozvoj společnosti a přiblížení se k evropské „recyklační společnosti“.
 Maximální využívání odpadů jako náhrady primárních zdrojů a přechod na oběhové

hospodářství.

Cíl pro komunální odpady
 Do roku 2020 zvýšit nejméně na 50 % hmotnosti celkovou úroveň přípravy 

k opětovnému použití a recyklaci alespoň u odpadů z materiálů jako je papír, plast, 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 3

kov, sklo, pocházejících z domácností, a případně odpady jiného původu, pokud jsou 
tyto toky odpadů podobné odpadům z domácností.

Cíl pro biologicky rozložitelné odpady
 Snížit maximální množství biologicky rozložitelných komunálních odpadů (BRKO) 

ukládaných na skládky tak, aby podíl této složky činil v roce 2020 nejvíce 35 % 
hmotnostních z celkového množství BRKO vyprodukovaných v roce 1995. 

Cíl pro směsný komunální odpad
 Směsný komunální odpad (po vytřídění materiálově využitelných složek, 

nebezpečných složek a biologicky rozložitelných odpadů) zejména energeticky 
využívat v zařízeních k tomu určených v souladu s platnou legislativou. 

Směrná část definuje podmínky, předpoklady a nástroje pro splnění cílů stanovených 
v závazné části, systém řízení změn v odpadovém hospodářství a systém kontroly plnění POH 
LK, soustavu indikátorů ke sledování změn a odpadového hospodářství. Koncepce také
stanovuje kritéria pro typy, umístění a kapacity zařízení pro nakládání s odpady, které budou 
podporovány z veřejných zdrojů.

V kapitole Závazná část – podpora je popsána odpovědnost za plnění POH LK a 
zabezpečení kontroly plnění této koncepce.

Příloha
P01_koncepce „Plán odpadového hospodářství Libereckého kraje 2016-2025“ 
(přehled všech cílů POH LK je uveden na straně 119-123)




